LA PLACE DE LA BIBLE DANS LES
QUATRE PREMIERS LIVRES DES *CONFESSIONS*

1. *Conf. III, V, 9 : Itaque institui animum intendere in Scripturas sanctas et uidere, quales essent. Et ecce uideo rem non conpertam superbis neque nudatam pueris, sed incessu humilem, successu excelsam et uelatam mysteriis, et non eram ego talis, ut intrare in eam possem aut inclinare ceruicem ad eius gressus. Non enim sicut modo loquor, ita sensi, cum adtendi ad illam Scripturam, sed uisa est mihi indigna, quam Tullianae dignitati compararem. Tumor enim meus refugiebat modum eius et acies mea non penetrabat interiora eius. Verum tamen illa erat, quae cresceret cum paruulis, sed ego dedignabar esse paruulus et turgidus fastu mihi grandis uidebar.*

2. *Conf. VII, XXI, 27: Itaque audissime arripui uenerabilem stilum Spiritus tui et prae ceteris apostolum Paulum. [cf. Acad. II, II, 5 : Itaque titubans, properans, haesitans arripio apostolum Paulum.]*

3. Jérôme, *ep. 22, 30 : Interrogatus condicionem, Christianum esse respondi. Et ille qui residebat : « Mentiris, ait, Ciceronianus es, non Christianus ; ubi thesaurus tuus, ibi et cor tuum. » [...] Ego qui tanto constrictus articulo uellem etiam maiora promittere, deiurare coepi et nomen eius obtestans dicere : « Domine, si umquam habuero codices saeculares, si legero, te negaui. »*

4. *Conf. VI, IV, 6 : Gaudebam etiam, quod uetera scripta legis et prophetarum iam non illo oculo mihi legenda proponerentur, quo antea uidebantur absurda, cum arguebam tamquam ita sentientes sanctos tuos ; uerum autem non ita sentiebant. Et tamquam regulam diligentissime commendaret, saepe in popularibus sermonibus suis dicentem Ambrosium laetus audiebam : littera occidit, spiritus autem uiuificat (2 Co 3, 6), cum ea, quae ad litteram peruersitatem docere uidebantur, remoto mystico uelamento spiritaliter aperiret, non dicens quod me offenderet, quamuis ea diceret, quae utrum uera essent adhuc ignorarem.*

5. a. *Conf. I, XVII, 27 : Itane aliud non erat, ubi exerceretur ingenium et lingua mea ? Laudes tuae, Domine, laudes tuae per Scripturas tuas suspenderent palmitem cordis mei, et non raperetur per inania nugarum turpis praeda uolatilibus.*

b. *Conf. I, XIX, 30 : Humilitatis ergo signum in statura pueritiae, rex noster, probasti, cum aisti : Talium est regnum caelorum (Mt 19, 14).*

c. *Conf. II, II, 3 : Aut certe sonitum nubium tuarum uigilantius aduerterem : Tribulationem autem carnis habebunt huius modi... (1 Co 7, 28) [cf. Conf. IX, X, 25 : sonitum nubis]*

d. *Conf. III, IV, 8 : Manifestatur ibi salutifera illa admonitio Spiritus tui per seruum tuum bonum et pium : [suit Col 2, 8-9].*

e. *Conf. III, VII, 12 : Et quid in nobis esset, secundum quod essemus, et recte in Scriptura diceremur ad imaginem Dei (Gn 1, 27), prorsus ignorabam.*

f. *Conf. IV, III, 4 : Bonum est enim confiteri tibi, Domine, et dicere : Miserere mei : cura animam meam, quoniam peccaui tibi (cf. Ps 91, 2 ; Ps 40, 5), neque ad licentiam peccandi abuti indulgentia tua, sed meminisse dominicae uocis : Ecce sanus factus es ; iam noli peccare, ne quid tibi deterius contingat (cf. Jn 5, 14).*

g. Conf. IV, XI, 16 : *Ecce illa discedunt, ut alia succedant et omnibus suis partibus constet infima uniuersitas. « Numquid ego aliquo discedo ? », ait Verbum Dei. Ibi fige mansionem suam, ibi commenda quidquid inde habes, anima mea, saltem fatigata fallaciis.*

6. Citations et allusions scripturaires

I. Conf.→ ↓ I. bibl.	I	II	III	IV	V-XIII
Gn	5	1	1	3	75
Ex	4	–	–	–	7
Nb	–	–	–	–	2
Dt	2	1	1	1	4
Jos	–	–	1	–	1
2 S	1	–	–	–	1
1 R	–	–	–	–	2
2 R	–	–	–	–	1
Jdt	–	–	–	–	1
Tb	1	–	–	1	2
2 M	–	–	–	1	3
Ps	56	13	21	44	472
Pr	–	–	4	2	14
Qo	1	–	–	–	2
Ct	–	1	–	–	5
Jb	4	2	1	4	11
Sg	–	–	2	1	15
Si	1	4	–	–	23
Mi	–	1	–	–	1
Jl	1	–	–	–	3
Jon	–	–	–	–	1
Ha	–	1	–	–	3
Za	2	–	–	–	–
Ml	1	–	1	–	2
Is	3	2	–	8	25
Jr	9	2	1	1	9
Lm	–	–	1	1	3
Ez	–	–	–	–	7
Dn	–	3	2	–	2

I. Conf.→ ↓ I. bibl.	I	II	III	IV	V-XIII
Mt	7	3	–	7	92
Mc	2	–	1	2	2
Lc	1	1	2	2	28
Jn	3	–	2	11	57
Ac	1	1	2	1	14
Rm	3	3	3	3	67
1 Co	2	2	2	1	72
2 Co	3	1	1	–	25
Ga	–	1	2	–	17
Eph	–	–	–	1	21
Ph	–	–	–	–	24
Col	–	–	1	–	20
1 Th	–	–	–	–	1
2 Th	–	–	–	–	1
1 Tm	–	–	2	1	22
2 Tm	–	–	1	2	7
Tt	–	–	–	–	3
He	–	1	–	–	6
Jc	1	–	2	3	7
1 P	1	–	2	3	4
2 P	–	–	–	–	3
1 Jn	–	–	2	–	11
Jd	–	–	–	–	1
Ap	–	–	–	–	9

7. Conf. III, VII, 11 : *Offendi illam mulierem audacem, inopem prudentiae, aenigma Salomonis, sedentem super sellam in foribus et dicentem : panes occultos libenter edite et aquam dulcemfurtiuam bibite (Pr 9, 17). Quae me seduxit, quia inuenit foris habitantem in oculo carnis meae et talia ruminantem apud me, qualia per illum uorassem.*

8. Conf. III, X, 18 : *Haec ego nesciens inridebam illos sanctos seruos et prophetas tuos.*

9. Conf. III, VII, 14 : *Et reprehendam caecus pios patres non solum, sicut Deus iuberet atque inspiraret, utentes praesentibus uerum quoque, sicut Deus reuelaret, futura praenuntiantes.*

10. Conf. III, IV, 8 : *Et ego illo tempore, scis tu, lumen cordis mei, quoniam nondum mihi haec apostolica nota erant, hoc tamen solo delectabar in illa exhortatione [...].*